
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  1  DEL 11 GENNAIO 2008 
 
 
 
OGGETTO: ESTINZIONE DELLA I.P.A.B. DENOMINATA “RICOVERO DI  
                     MENDICITA’ GIULIA FORNARA”.    
 
 
 
          L’anno duemilaotto addì undici del mese di gennaio alle ore 12,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



OGGETTO:   ESTINZIONE DELLA I.P.A.B. DENOMINATA “RICOVERO DI  
                       MENDICITA’ GIULIA FORNARA”.    

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  11/01/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dottor Roberto Mirotta) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 

� che nel Comune di Soriso è presente una I.P.A.B. denominata “Ricovero di mendicità Giulia 
Fornara” eretta in ente morale con R.D. 20.12.1894 secondo quanto risulta dagli atti in 
possesso 

� che l’Istituzione, ai sensi dello Statuto, aveva lo scopo del ricovero dei vecchi e invalidi 
bisognosi di Soriso 

� che dall’anno 1985 circa ( risale a quell’epoca l’ultima corrispondenza disponibile) l’I.P.A.B. 
risulta non essere più funzionante per il venir meno degli interventi in relazione al mutamento 
del quadro normativo; 

 
CONSIDERATO 

� che l’ente risulta privo di patrimonio mobiliare, non ha personale alle proprie dipendenze e, 
invece, risulta proprietario dei seguenti beni immobili così catastalmente individuati:  
foglio 2 particella 298 superficie mq. 1400 bosco ceduo r.d. 1,16 r.a. 0,07 
foglio 2 particella 309 superficie mq. 6760 bosco ceduo r.d. 6,98 r.a. 0,35 
foglio 2 particella 310 superficie mq. 6460 bosco misto r.d. 6,67 r.a. 2,00 
foglio 3 particella 508 superficie mq. 3140 prato            r.d. 9,73 r.a. 11,35; 
 

CONSTATATO che l’estinguendo istituto è ormai privo dell’organo amministrativo; 
 
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi del dlgs n. 267/2000; 
  
Con voto unanime espresso dai presenti nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Per i motivi in premessa indicati e qui richiamati, di proporre l’estinzione della I.P.A.B. 

denominata “Ricovero di mendicità Giulia Fornara” di Soriso. 
 
2. Di proporre, altresì, la devoluzione del patrimonio di proprietà dell’ente al Comune di Soriso col 

vincolo di destinazione a servizi socio-assistenziali. 
 
3. Di dare atto che, in considerazione del lungo tempo trascorso dall’epoca della piena operatività, 

si reputa ormai impossibile la ricostituzione dell’organo amministrativo dell’estinguendo 
Istituto, anche alla luce della evoluzione radicale del quadro normativo e delle funzioni un 
tempo esplicate dal “Ricovero”. 

 
4. Dare atto, infine, che l’ente non ha personale alle proprie dipendenze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


